

Số: /BC-VP

Quảng Trị, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật**

Thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-BTP ngày 15/6/2022 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Công văn số 1544/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 18/8/2022 của Sở Tư pháp Quảng Trị về việc tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật. Văn phòng UBND tỉnh báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật với các nội dung sau:

#### **1. Tình hình triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật**

Hàng năm, trên cơ sở Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và giao các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp tổ chức triển khai trong toàn đơn vị theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 và Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp Hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP. Vì vậy, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc luôn nghiêm túc quán triệt thực hiện và xem công tác theo dõi thi hành pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị mình. Qua đó, kịp thời kiến nghị, tham mưu Lãnh đạo Văn phòng về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật có liên quan, nhất là giải pháp ban hành cơ chế chính sách khả thi, hiệu quả, đồng bộ để góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật của Nhà nước.

Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời bãi bỏ, thay thế các văn bản đã hết hiệu lực thi hành; thẩm định, ban hành văn bản triển khai thực hiện các văn bản mới của cấp trên ban hành. Tham gia góp ý kiến dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các sở, bộ ngành chủ trì. Dự thảo, lấy ý kiến các cơ quan liên quan và tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành, bãi bỏ và thay thế các văn bản QPPL, văn bản cá biệt như: Tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 về việc bãi bỏ Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND; Quyết định số 15/2018/QĐ-UBND ngày 28/8/2018 về việc bãi bỏ Quyết định số 89/2006/QĐ-UBND ngày 29/12/2016; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công, Quy chế phối hợp giữa Trung tâm với các đơn vị, địa phương (*Quyết định số 1343/QĐ-UBND ngày 03/06/2019 và Quyết định số 2099/QĐ-UBND ngày 12/08/2019*); Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 về việc bãi bỏ Quyết định số 14/2014/QĐ-UBND ngày 24/3/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 06/11/2020 ban hành Quy chế hoạt động của công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (*thay thế Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 17/4/2014 của UBND tỉnh*); Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh (*Thay thế Quyết định số 08/2011/QĐ-UBND ngày 14/4/2011 của UBND tỉnh*), cùng nhiều văn bản QPPL và văn bản cá biệt khác...

Thực hiện nghiêm túc Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân. Trực tiếp tham mưu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp tổ chức tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất đúng quy định.

\* Kết quả công tác tiếp công dân: (Số liệu từ ngày 01/01/2015-15/9/2022 sau khi Ban tiếp Công dân chuyển từ Thanh tra tỉnh qua Văn phòng UBND tỉnh)

- Tiếp thường xuyên và phục vụ Lãnh đạo tỉnh tiếp: 2157 lượt/5268 người/1321 vụ việc, trong đó: Tiếp đoàn đông người: 169 lượt đoàn/2341 lượt người/130 vụ việc. Cụ thể:

+ Tiếp định kỳ của Lãnh đạo UBND tỉnh: 1752 lượt/3456 lượt người/1019 vụ việc. Trong đó: Tiếp đoàn đông người: 117 lượt đoàn/1302 người.

+ Tiếp thường xuyên tại Ban Tiếp công dân tỉnh: 393 lượt/1443 người, trong đó: Tiếp đoàn đông người: 56 lượt đoàn/1059 người.

Ban Tiếp công dân tỉnh đã phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy phục vụ đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tiếp công dân theo Quy định số 33/QĐ-TU ngày 09/8/2019 về trách nhiệm của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy về tiếp công dân (*01 tháng tiếp một lần vào ngày 29 hàng tháng*)

Nội dung các đơn trên đã được xử lý kết hợp với xử lý việc tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo và xử lý đúng theo quy định của pháp luật.

**2. Quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho nhân dân và tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động**

Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 và các văn bản

hướng dẫn thi hành về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức của Văn phòng UBND tỉnh để nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Chủ động triển khai các nội dung của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên cơ sở kế hoạch công tác và lĩnh vực lựa chọn hàng năm trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước của Văn phòng UBND tỉnh theo quy định của pháp luật.

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nội dung của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, thi hành pháp luật, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, trong đó đã trực tiếp tham mưu kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, kết hợp với việc kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Tham mưu ban hành Kế hoạch hàng năm của Tổ Công tác của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được lồng ghép thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn về sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc mới được nâng cấp cho cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành địa phương và cán bộ, công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh; tập huấn chuyên sâu về ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân trên Công dịch vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện tử tỉnh...

Tổ chức thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm theo Kế hoạch của UBND tỉnh và của các cấp các ngành tổ chức, Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên cử CC, VC, người lao động tham gia đầy đủ.

Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo, kiểm tra các phòng, ban và đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Đăng tải đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật trên Trang điện tử Công báo tỉnh; các văn bản, thông tin liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trong đó, có chuyên mục Thông tin chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh (<https://www.quangtri.gov.vn/thong-tin-chi-dao-dieu-hanh>). Thông tin, tuyên truyền qua các hội nghị, tập huấn, phổ biến các Luật, Nghị định vừa có hiệu lực thi hành, các kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến văn bản luật, các buổi làm việc, giám sát, đối thoại trực tuyến có nội dung liên quan đến triển khai văn bản luật.

### **3. Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật**

Văn phòng UBND tỉnh không có biên chế chuyên trách công tác theo dõi thi hành pháp luật. Hiện nay, công tác pháp chế được giao cho Phòng Hành chính - Tổ chức chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, trung tâm tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác thi hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng.

Công chức làm nhiệm vụ tham mưu trực tiếp lãnh đạo UBND tỉnh được đào

tạo bài bản, đúng chuyên ngành, có kinh nghiệm trong công tác nên việc theo dõi thi hành pháp luật được triển khai hiệu quả, kịp thời kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý các nội dung thông qua hoạt động theo dõi thi hành pháp luật.

#### **4. Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành**

Để đảm bảo triển khai có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật đúng quy định pháp luật hiện hành trong cơ quan, Văn phòng UBND tỉnh thường xuyên xuyên quán triệt các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phải tăng cường trách nhiệm trong việc thực thi pháp luật liên quan trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao trên cơ sở bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị với nhau và với các cấp, các ngành có liên quan trong công tác theo dõi thi hành pháp luật; gắn kết chặt chẽ công tác theo dõi thi hành pháp luật với việc tham mưu, ban hành cơ chế chính sách trong tất cả các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý. Trong đó, tập trung vào các lĩnh vực như về quản lý, sử dụng đất đai, bảo vệ rừng; bảo vệ biển và hải đảo; bảo vệ môi trường; bảo vệ an ninh biên giới; phòng cháy và chữa cháy; chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, nhất là trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19....

Căn cứ pháp luật hiện hành và tình hình thực tế trong từng thời điểm, nội dung và hoạt động theo dõi thi hành pháp luật được Văn phòng UBND tỉnh tổ chức thực hiện theo đúng quy định tại các Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11, Điều 12, Điều 13, Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật và Điều 1, Điều 2, Điều 3, Điều 4, Điều 5, Điều 7, Điều 8, Điều 9 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ góp phần đảm bảo cho hệ thống pháp luật của Nhà nước nói chung và trong Văn phòng UBND tỉnh nói riêng thi hành một cách nghiêm minh và hiệu quả.

#### **5. Đánh giá những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế và nguyên nhân của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP**

Nhìn chung, với sự quyết tâm chỉ đạo thực hiện thông qua hoạt động tuyên truyền và đảm bảo các điều kiện cần thiết cho việc thi hành pháp luật, tình hình thi hành pháp luật tại Văn phòng UBND tỉnh đã được triển khai thực hiện đồng bộ trong tất cả các lĩnh vực công tác. Qua đó, góp phần đảm bảo cho các quy định của nhà nước được thi hành một cách minh bạch, dân chủ và hiệu quả; đồng thời, tăng cường trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc trong công tác thi hành pháp luật của Nhà nước nói chung và Hiến pháp nói riêng.

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua thực tế quá trình triển khai còn những khó khăn, vướng mắc, bất cập sau:

- Phạm vi theo dõi thi hành pháp luật là rất rộng, hiện nay chủ yếu do từng

cơ quan, đơn vị tiến hành độc lập theo chức năng nhiệm vụ được giao. Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa được triển khai chặt chẽ nên rất khó khăn trong việc đánh giá, tổng hợp đầy đủ, toàn diện công tác thi hành pháp luật trên toàn địa bàn.

- Đội ngũ công chức làm nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật đang còn kiêm nhiệm và chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ thường xuyên nên hiệu quả vẫn còn những hạn chế nhất định.

**\* Những tồn tại, hạn chế nêu trên xuất phát từ nguyên nhân:**

**a) Nguyên nhân khách quan**

Các quy định chi phối để đảm bảo cho hoạt động theo dõi thi hành pháp luật chưa đầy đủ dẫn đến sự lúng túng trong quá trình triển khai, chưa đảm bảo hiệu quả như yêu cầu đề ra.

**b) Nguyên nhân chủ quan**

- Thi hành pháp luật là lĩnh vực luôn có sự thay đổi, đòi hỏi phải có sự tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thường xuyên và sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các cơ quan chuyên môn.

- Chưa kịp thời phát hiện, động viên, khuyến khích và nhân rộng những điển hình trong công tác theo dõi thi hành pháp luật để góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

**6. Đề xuất, kiến nghị**

- Hàng năm, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật để đảm bảo nắm vững các quy định của pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị mình.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ- CP của Văn phòng UBND tỉnh. Văn phòng UBND tỉnh kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCTC<sub>(PH)</sub>.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Cửu**